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Ostatnio  pojawił  się  szokujący  film  wspieranych  przez
administrację Obamy syryjskich rebeliantów śpiewających pieśni
sławiące Osamę bin Ladena oraz „słodkie wspomnienia” ataku na
World Trade Center 9/11.

Klip  pokazuje  członków  Wolnej  Syryjskiej  Armii  FSA  i  ich
zwolenników  w  mieście  Idlib  śpiewających  na  wiecu
antyamerykańskie  utwory,  wymachujących  flagami  i
transparentami.

“One (wieże World Trade Center) zniknęły w mgnieniu oka, o jak
słodkie to wspomnienie.”, śpiewają po arabsku. „[Nasz lider]
Osama Bin Laden, najgorszy koszmar Ameryki.”, śpiewa tłum.
„Jeśli nazwali by mnie „terrorystą”, powiedziałbym: „To dla
mnie  zaszczyt”.  Nasz  terror  jest  wychwalany,  z  boskim
błogosławieństwem. Allah jest naszym celem, zmagamy się by
dotrzeć do niego.”

Ten  materiał  filmowy  jest  jedynie  najnowszą  ilustracją
działania  administracji  Obamy,  która  wspiera  syryjskich
rebeliantów ponad 200 milionami dolarów pomocy, natomiast CIA,
wraz z innymi państwami Zatoki, nadzoruje transfery broni,
wzmacniając  w  ten  sposób  terrorystów,  którzy  otwarcie
prezentują  ekstremistyczne,  antyamerykańskie  ideologie.

W  sierpniu,  Obama  podpisał  „tajny  rozkaz”  upoważniający
poparcie dla rebeliantów.

W zeszłym miesiącu, 29 różnych syryjskich grup opozycyjnych
podporządkowało  się  Al  Nusra,  grupie  Al-Kaidy,  która,  jak
podaje New York Times, „zabiła wielu amerykańskich żołnierzy w
Iraku.”
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Biały Dom poparł bojowników FSA w ich dążeniu do obalenia
prezydenta Baszara Al-Assada, mimo że syryjscy rebelianci byli
odpowiedzialni  za  mnóstwo  okrucieństw,  od  ataków
terrorystycznych  i  masakr,  zmuszania  ludzi  by  stali  się
zamachowcami-samobójcami,  do  ataków  na  Kościoły
chrześcijańskie  i  zmuszania  dzieci  by  przeprowadzały
makabryczne  ścięcia  głowy  bezbronnych  więźniów.

Syryjski rebeliant niedawno cytowany przez gazetę McClatchy
zaznaczył, że „Kiedy skończymy z Assadem, będziemy walczyć z
USA!” Inni bojownicy, którzy pojawili się w filmach na YouTube
mówili o ich dążeniu by flaga Al-Kaidy zawisła nad Białym
Domem oraz, że narzucą prawo szariatu gdy zwyciężą w całym
regionie.

Rebelianci  również  zostali  nagrani  jak  palą  flagi  USA,
wykrzykując antyamerykańskie slogany.

W  ostatnim  miesiącu,  bojownicy  FSA  zostali  przyłapani  na
próbie  zestrzelenia  komercyjnego  samolotu  za  pomocą  broni
przeciw lotniczej.

[…] Z ostatnich wiadomości należy również wskazać, iż brat
lidera Al-Kaidy, Mohamed al-Zawahiri, został schwytany przez
siły rządowe w Syrii, co daje kolejny dowód na to, że grupy
terrorystyczne  są  mocno  zaangażowane  w  działania  na  rzecz
obalenia prezydenta Baszara al-Assada.
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